

Jeg 500 Jod højere op, og derefter opgav Andorerne Angrebet — paa en nær; den stod som en Pil op efter den flugtende Zjende og begyndte nu for Alvor med Næb og Klør at gaa løs paa det ufendte „Dyr“, saa de to Mænd i Gondolen sad i den dødeligste Angst for, at den skulde rive Ballonhøstret i Stykker.

En af Officererne klatrede med en Kniv i Haanden lidt op i Ballonnettet; men da Zjenden bemærkede ham, slog den blot lidt højere op og fornyede sine Angreb der; det var næsten, som om den vidste, hvor en Ballon har sit mest saarbare Punkt.

Nu var gode Raad dyre; det kunde ikke nytte at tænke paa at flyde Andoren; for det første var den kun til Dels ynselig, og for det andet risikerede man at ramme Ballonen. Men den ene af Luftstipperne greb hurtigt sin Revolver, bandt om sit Liv et Næb, hvis anden Ende blev fastgjort af hans Kammerat i Gondolen, og klatrede derefter forsigtigt fra Masse til Masse og ad Ballonnettet, til han kom saa højt op, at han omtrent sad i Klemme mellem dette og Ballonhøstret.

Saa var nu ganske nær ved Andoren, der først i sidste Øjeblik havde bemærket hans Komme; og inden den fik Tid til at træffe sig tilbage og flygte om paa den anden Side af Ballonen, rantes den af et ukviet Skud og styrtede med en knækket Ving ned i Døbet, mens den dristige Luftstipper fik Revolveren i Lommen og i god Væghold naaede ned i Gondolen igen.

Arbejdet.

Kong David siger: „Ene Gange ti er Stovets Aar og med megen Stykke sidsindstøve, og naar vort Liv har været bedst, her det været Nøje og Arbejde.“

Had os underlige bedst!

Østlandet med sin brændende Sol effekte Hvilen og ansaa det for en Straffedom, at Gud efter Jaldet gav Menneffene Nøje og Arbejde. Alle Folkelag, som er uberørte af Kristendommen, anse Arbejdet for at være uverdigt for den frie Mand og læser det over paa Kvinder og Slaver. Kristendommen har forhindret Arbejdets Værd, og dens latter Civilisationen arbejder rofløst. Socialdemokraternes Fordring paa den højeste mulige Løn for det mindst mulige Arbejde medfører Krig haade mod kristendommen og mod Civilisationen.

Jordi Livet er Kraft, er Arbejdet Livets Mening og Daglide. Dets Nærfide, Hvilen, synes saa skøn, fordi den er Arbejdets Moder. Tag bort Krafternes Fornøje gennem Sønnen, og Hvilen er kun en Sorggaard til Tøden.

Dg dog arbejder vi os frem for Arbejdets Skyld. Arbejdet er Witdel, iffe Maal — det er Vejen til noget andet, der ligger længere fremme. Og paa dette andet beror Arbejdets Værdi.

Ethvert uegenlyktigt, legemligt eller sjæleligt Arbejde for sit og fines Brod, tjener, bevidst eller ubevidst, et højere Formaal, Gud, Mennefsked eller Fædreland. Det er kun de personlige, selvske Motiver, Magt, Vinding, Hjælpse, som nedværdiger Arbejdet til en Trældom fordi de, selv forængelige, neddrager Sjælen til Stovets forængeligbed. Saa medfødt er Uendelighedstrangen i den fri Mennefskaand, at enhver endelig, personlig Attraa kun er et magtløst Forsøg paa at indløse Liv i en Afgud af Ler.

Lad os taffe Gud for, at han har straffet de to Vørns Uhygighed i Paradiset med en Besiglelse og iffe med en Forbandelse! Saaledes kan kun en Gud straffe.

Saad vilde vi være uden Arbejdet? Tankeløse, ufri, sovende Bæsnere, stadig modtagende, aldrig givende, uden Evne til at omsætte vor Villie i Handlung og dog stadigt længjelsfuldt søgende, spørgende med det uendelige foran os og i vort Indre vor brændende Trøst efter det evige Liv, hvortil vi er født.

En venlig Anmodning.

Den 1. Nov. overtog Skov Nielsen Bestyrerposten paa Publ. Høuje. De Nar, Paul Peteren har været der, er Sufjets Værdier bleven forøget over \$23,000; deri er det indbefattet, som vi har til gode for Blade og Vøger; det er iffe saa ganske lidt, naar vi tænker paa den store Driftskapital, som vi hvert Aar maa betale Renter af.

„Hvordan vi kan faa Gelden reduceret?“ det er et Spørgsmaal, som Direktionen har behandlet den ene Gang efter den anden. Tilad mig at foreskifte nogle Raader, hvorledes det let kan lade sig gøre, og saa en venlig Anmodning til den enkelte.

Vi har Vøger i vort Forlagsbureau over \$22,000. Dem vilde vi gerne have solgt saa snart som muligt. Det er gode Vøger. Nu nærmer Vinteren sig, da Folk har lidt mere Tid til at læse. Send efter en eller flere af disse Vøger og paastund dine Venner og Befendte til at gøre det samme, saa vil Bogladen i kort Tid blive forindfset, og der vil komme Penge i Kassen. Gud Velsning er godt Selktab; medens daarlige Vækning er flet Selktab.

Saa er der vore Blade; de har langt fra den Udbredelse, som de burde, og som de fortjener. Kan du iffe staffe os nogle nye Abonnenter? Prøv derpaa! Har du iffe en Ven, der iffe holder vore Blade, og som du kunde ønske fik dem? Væst til og betal en af Blade for ham et Aar, maaffe han saa faa Øjst til at holde det i Fremtiden. For iffe saa længe siden kom en Mand og behjælte „Nf.“ og „D. I. Kirkeblad“ til sine gamle Forældre. Han vil sikkert betale Blade for dem, saa længe de lever. Jeg kender flere, som betaler to, tre af vore Blade for andre. Der er en, som betaler for 4 Blade til Danmark. Svad om du gjorde noget lignende, da vilde Bladeene snart have det dobbelte Antal Holdere.

Den 1. Nov. havde Publ. Høuje \$11,000 til gode for Blade og Vøger, \$5000 for Blade og \$6,000 for Vøger, mest i Jmaas Summer; men det er en stor Sum for Publ. Høuje. Hvis nu hver enkelt straks betalte den lille Sum — og hvorfor iffe gøre det nu, den skal jo betales en Gang alligevel — saa var vi i Stand til at reducere Gelden \$11,000 i kort Tid. Tænk, hvilken Hjælp for Publ. Høuje! Det er meget lettere for den enkelte at staffe nogle Dollars, end det er for Publ. Høuje at staffe \$11,000 Dollars. Vil du hjælpe os at faa Gelden forindfset? Tak! om du vil gøre det.

Publ. Høuje har store Udgifter hver Dag til Lønninger, Renter, Materiale m. m. Præstebrode og Rægsfol! vi haaber, at I vil handle ved vort eget Forlagsbureau, saa vi kan klare vore Udgifter. Det er vort, det er Samfundets Forlagsbureau, lad os støtte det, alt det vi formaar, overes Hjælper vi os selv. 3 broderlig Værdsagde A. C. Weismann.

Table with 3 columns: Name, Amount, and Address. Includes names like Mr. Lars Hansen, Mr. A. S. Møller, etc.

Korrespondancer

Vandt andet.

3 Salma, California, virker Paft. N. S. Nielsen og hans Brue, der taler, spiller og synger, saa det er Øjst at høre.

Jeg har opholdt mig paa Egnen en Tid og faaet Indblik i et virksomt Menighedsliv. Der er jo Betsland mellem Farmerne her paa Egnen jmes det, og Dfervillighed til Herrens Sag. Man har en lille net Kirke, der kun tiltrænger lidt indre Udmyntning for at komme ind under Betegnelsen „rigtig pen“. Dg de velvillige Præstefolk har et meget tiltalende Hjem, der ogsaa er Menighedens Gjemdom. Der er je dijnok rigelig Penge mellem Farmerne, da man yder iffe saa hvelbent rindhaandet til den Sag, man har lært at elske saa højt.

Menighedslivet i Selma og i Nabobyen med, Del Rey, synes progressivt. Denne Menighed betjenes ogsaa af Paft. Nielsen.

Jeg boede hos en Farmer nogle Dage, da hørte jeg en Dag Konen sige til Manden: Ja, vi skulde jo haave den Frukt jendst af Sted til Brush, Colorado.

Brush, Colo., har altid, siden jeg hørte om det mennefskærlige danff-ameritanfse Arbejde, som udøves der, staaet i min Bevidstbed som noget ekstraordinært. Saa hver Gang jeg hører dette Navn nævne, spidder jeg i jærklig Grad Øren for at være med. Det er rent instinktmasfigt, fordi jeg altid ved, at der knytter sig jærklig Snaft til, naar dette Navn nævnes.

Dgjaa saadan her. Der skulde jendes Frukt af Sted til Sanatoriet; Hjalp i Jorm af Frukt. — Ja, det kunde jo blive ordnet med det samme, sparede Farmeren sin Kone og ordrede saa Sønnen til at besørge det forsynede. Dg lidt efter var et Par Kasser og Papirposer fuldt med diverse Frukt.

Sømmen var i Jærd med at finde Værdien ud ved Vejning, da Moderen og jeg kom ud for at se til. Der var vist lidt rigelig Bægt i Forhold til, hvad andre jendte, blev der ymret. Men i samme Aandebdrag blev jagt, at der jo iffe fundes jendes for meget, og et Par ekstra Haandfuld, levet i en Klasse, forjædede „de almindelige“ 10 Pd. til 15.

Ja, det er bare en Notits i Forbigaaende; men den er lærerig. For vi er i Virkeligheden, mange af os, kommen for langt ud i „Skift og Brug Systemet“: ladet vor Dfervillighed blive for meget afhængig af „hvad andre plejede“.

Jeg talte saa med Paft. Nielsen i Afkes ved Sangøvelse hos en kendt Selma Farmer, Hr. Olsen. Paft. Nielsen og Brue var lige arriveret fra et Bryllup i Del Rey, hvor Pastorerne havde øgteviet Farmeren Hr. Soms P. Nielsen til Jrl. Sine Miffelsen af Albert Lea.

— Ja, det er da noget af en Nyhed for „Danferen“, jagde Paft. Nielsen. Det er nemlig det første Bryllup, der er holdt i vor nye lille Kirke derude.

— Det første Bryllup — hvor gammel er da Kirken? spurgte jeg angående.

Paft. Nielsen saa op — et Aars Tid. Dg saa lo han, eller maaffe rettere smilede sit beherfede Smil. Han havde fortaant min begrunde de Uro.

— Sig mig, Paft. Nielsen, spurgte jeg, har Fruktindsamlingen i Aar givet forsynfse Resultater? Jeg mener til — Brush, Colo., Waupaca og Elk Horn Institutionerne.

Trods Paft. Nielsen sidste Aar havde kaldt i Des Moines, Ia., fremhævede han dog med ubefinget Væsentthed, at Resultatet dette Aar er en Rækerd for de Menigheders Vædkommende, han betjener. De havde formelig i en Stue i Præsteboligen indrettet et helt Pællernum hvor de besørgede Frukten nedvasket. — Dg nu er de jendst til de respektive Nadsfer, slutter Hr. Nielsen. —

Brush, Colorado. Sanatoriet. — Ja, men lad dog ogsaa Paft. Nielsen faa af den Støtte, som aldrig

hørken i Jorm af Penge eller Værdigenstande, kan blive for stor! —

Medens heme i et Hjorne af Hr. Olfens byggetige Dagligvare Paftorinden, omringet af Sangere, jidder ved Orgelet og spiller og prøver paa at stole de mange villige Stemmer, der skal uddannes til et Selma Kirkefor, er Prærien og jeg optaget af de forskellige mere attrælle „Samfundsemner“. Luther College Hjæren m. fl. —

I det samme kommer en af Selma By's mest fremstaaende Danffere, Strædder og Ekspederingshandler Hr. Jacobsen, til med en Nyhed. Han meddeler den jensationelle Begivenhed fra Gamlelandet, at Grev Moltke er bleven afstediget uden Raade og Pension fra Dmgang med Kongehuset. Dg denne Afstedigelse er utvivlsom en driffig Uretfærdighed og en hovedfulds Støndale, som vil bringe Kong Frederik og hans Hus bitter Erfaring. Kort.

Del Rey, California.

Der har iffe været strevet noget i Danferen i lang Tid fra denne Del af Cal.; det er nu iffe af den Grund, at der iffe er foregaaet noget, tværtimod; men vi har været saa optagne, saa ingen har haft Tid til at tænke paa Danferens Spaltes.

Der har været 3 Kirkeindvielser her paa disse Egne indenfor Den jørende danffe Kirke, een i Easton, hvor Pastor Engholm er Præst; der maatte de have Kirken bygget større; Selma og Del Rey, som hørte sammen til een Menighed, delte sig i to, paa Grund af de lange Afstande, og byggede 2 Kirker, en i Selma, som blev indviet den 10. Maj af vor Kredsformand, Paft. A. S. Jensen, og en i Del Rey, som blev indviet den 12. Juli af vor Kredssekretær Paft. M. C. Jensen Engholm. Den Dag havde vi tillige Præstefestelse. Vor nye Præst, Paft. N. S. Nielsen, var lige kommen og begyndte nu paa det Arbejde, som Paft. Engholm aftrædte med græbende Ord i sin Indtrædelsestale: Prærien er en Guds Medarbejder paa den store Vgning i Guds Rige. Naar der blev arbejdet paa en Vgning af nogen Betydning, havde man altid en Tegning at gaa efter. Herren jagde til Mojes: Se til, at du gør alt efter den Tegning, jeg vidste dig paa Vjergat. Han jagde iffe: Se nu efter, at du gør det, som Folk vil have det, nej, men efter som jeg vidste dig. Saaledes skal en Guds Medarbejder ofte se paa Tegningen, at han iffe kommer til at bygge noget op, som iffe passer ind i Vgningen, hørken lade noget blive, som skulde have været fjæren bort, eller fjærer for meget af, saa det flet iffe passer.

Rigeledes lagde han Menighederne i Del Rey og Selma paa Sinden iffe at glemme at se paa Tegningen, skulde der komme noget, vi iffe jynes om ved vor Præst, saa altid je efter paa Tegningen, for man jagde noget, og passede hans Tale og Bændel ind der, saa bede for ham og hans Væring, at der kunde blive bygget meget op paa Apostelernes og Profeterens Grundvæld, som er Jæsus Kristus, og vi har Tegningen til hele Vgningen i vor Bibel.

Arbejdet indenfor disse 2 Menigheder har gaaet sin jævne Gang fremad, de er bleven forøget i Antal, og begge Menigheder ejer nu jæruden Kirkerne, en Præstebolig i Selma, og hvad der ogsaa glæder os er, at vore Præstefolk synes godt om Høuje og California i det hele taget. Klimaet har ogsaa haft sin gode Indflydelse paa dem, og efter deres egen Udtalelse har de lagt paa i Vægt, siden de kom her.

Dette Aar har iffe været saa godt et Aar, som det foregaaende var, med Frukt og Rosiner, det vil sige, Præriene har været meget mindre. Desuden har det været et jært Aar. Der kom iffe megen Sne paa Vjergene sidste Vinter, og som Følge deraf har vi iffe haft saa meget Vand til Irrigation, som vi kunde ønske.

Tre Danffere her ved Del Rey har i den sidste Tid købt tre Amerikanere ud. Det er, hvad de danffe

Usædvanligt Tilbud. Paa Grund af at vi har et betydeligt Oplag af ældre Aargange af forskellige Julehefter, gøres herved følgende enestaaende Tilbud: Julestjernen 1899, 1902, 1903, 1904, 1905, pr. Eks. 20. Julestjernen 1907 — — — — — 30. Juleklokken 1906 — — — — — 10. Julegranen 1903 — — — — — 20. Julegrønt — — — — — 05. For Juleferien — — — — — 05. En lille Julegave 1898, 1901, 1906 og 1907 — — — — — 10. Indre Missions Almanak 1902 til 1907 — — — — — 10. Børnenes Julebog 1902, 1903, 1904 og 1907 — — — — — 05. Ovenstaaende Hæfter, som væsentligst er sat til halv Pris eller mindre, indeholder den mest udøgte Julelæsning, og vil bringe Glæde og Velsignelse med, hvor de kommer. Har De selv læst dem, saa lad dem sendes til en Ven, der ikke har. De sendes portofrit, saa længe Oplaget varer. Desuden modtages som sædvanligt Bestillinger paa Julestjernen 1908 @ 50c. En lille Julegave 1908 @ 20c. Indre Missions Almanak 1909 @ 20c. Disse Hæfter vil blive udsendte, saa snart de ankommer fra Danmark. Danish Lutheran Publishing House, BLAIR, NEBRASKA.

Settlementer mere burde gøre. De der har købt er følgende: Hans Jensen, Mads P. Madsen og S. P. Nielsen. De to sidstnævnte er Raborer nu.

Sine Miffelsen fra Albert Lea ankom hertil den 1. Nov., og den 6. Nov. blev hun ægteviet til S. P. Nielsen. Mr. og Mrs. Ludvig Olsen fra Albert Lea, der var paa Gennemrejse til Los Angeles, staaede her nogle Dage for at besøge gamle Venner og kom saa tilfældig med til Bryllup. De er nu rejste igen. Af andre besøgende kan nævnes Mrs. Olsen og Miss Lydia Larsen fra Council Bluffs, Ia. Peder Clausen fra Denver, Colo. Andrew Thomson fra Blooming Prairie, Minn., samt Paft. L. Johnson fra St. Louis, som var her en Tid for sin Hælbreds Skyld, og dette større Klima var netop, hvad han kunde mærke, han trængte til. Paft. Johnson prædikede for os adskillige Gange, for hvilket vi er ham taknemmelige. En af de Søndage, han var her, havde vi et Møde i det frie sammen med Selma Menighed.

Adskillige af Easton og Meadley Menigheder var ogsaa tilfæde. Den Dag havde vi 4 af vort Samfunds Præstier iblandt os: Paft. L. Johnson og S. Johnson, og da det var for Pastor Sjærgaard optog Væringen i Dakland, var han iblandt os, samt Stedets Præst, Paft. N. S. Nielsen.

Menighederne her og i Selma havde en Udflugt tilfammen med Paft. S. Johnson og hans Menighed i Meadley i Sommer til et af de nærmeste Vjerge, Mount Campbell. Nogle af de Unge var oppe paa Vjergets Top, andre sejlede i den nærliggende Sø. Hvor skøn en Tur det var, kan Korrespondenten iffe meddele da han iffe var nærværende. Der blev talt af Præsterne J. P. Sjærgaard og S. Johnson.

Nu kan man atter se Sneen paa Vjergene; vi har haft lidt Regn her i Efteraaret, og naar det regner her, jner det deroppe. Vi har ogsaa haft lidt Nattefrost, som har faaet Blade til at visne paa Træer og Manfer, hvilket atter minder os om Livets Forfærlighed. Kort.

Fra Salt Lake City, Utah.

Tirsdag den 10. Nov. — 425 Aar efter, at vor store Kirkefader Dr. Martin Luther blev født — fejrede den lille danffe luth Menighed her sin eet-Mars Jødselsdag, idet Menigheden vel blev organiseret i Sept. 1908 men først kirkefest indviet 10. Nov. 1907.

Missionsmøde.

Vi Gud bliver der Missionsmøde i Pella dagligt ev.-luth. Kirke, Omaha, Nebr., i Danse fra 1. til 6. Dec. 1908.

S. M. Sanjen, Mag. Præst.

Bogbinder ønskes.

En dygtig og paalidelig Bogbinder kan faa Plads straks i Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

benhavns Universitets dejlige Reformations-Kantate med Musik af Wejse til J. L. Hejbergs Vers. Soloerne blev sunget af Paft. Mrs. Harald Jensen, mens Miss Falkenberg sang „Naar alle Ting ryste og valse paa Jord“ til Koralbegjælfelse. Desuden sang Koret: „3 Wittenberg i Sagenland“ og „Bliv hos os, naar Dagen holder“.

Zmellem Sangene holdtes først et Joredrag om Wittenberg og senere en Tale over Romerbrevets tredje Kapitels sidste Salvel: Reformationens herlige Grundstøtte i Guds Ord.

Denne Del af Færien sluttede saa med at alle sang: „Vor Gud, han er saa jøft en Borg.“

Derefter jantledes man nede i Kirkens Skript, hvor hjælpomme Sænder havde dækket Bord med gode Forfriskninger.

Atter her sang Koret nogle af sine udvalgte Sange, baade gamle danffe Fædrelandsange og aandedlige Sange.

Der var Glæde og Feststemning over Forjæmningen, som talte henved 90 Menneffer. Det er vort Haab, at ogsaa denne lille Fæst maa have bidraget til at fremme Guds Riges Arbejde paa dette Sted. Desværre var nogle af vore Kendinge forhindrede i at møde, men til Gengæld havde vi den Glæde at se flere nye.

Det stunder jo nu mod den velsignede Julefest, og vort Kor gaar derfor i Dag med at indøve sig til denne Leflighed.

Huff os Venner i eders Forbøtner.

Land til Salgs.

Jeg falger og køber Land i alle danffe Settlementer. Laaner Penge, paa Land. Skriv til mig om De vil købe eller jælle. Land til Salgs og Leje billigt i det store danffe Settlement i Ward Co., N. Dak. Hjem til Salgs i og omkring Blair, Nebr., ved vort Samfunds Skole. Skal med Glæde besvare alle Breve. Min Adresse er: Paul Peteren, Blair, Nebr., eller Paul Peteren, 205 So. 17. St., Omaha, Nebr.